
หนา   ๖๒ 
เลม   ๑๒๕   ตอนพิเศษ   ๑๗๙   ง ราชกิจจานุเบกษา ๒๔   พฤศจิกายน   ๒๕๕๑ 
 

 

คําส่ังกรมสรรพากร 
ที่  ป.  ๑๓๖/๒๕๕๑ 

เร่ือง  การจายเงินตามสัญญาแลกเปล่ียนอัตราดอกเบี้ย  (Interest  rate  swap) 
และสัญญาแลกเปล่ียนเงินตราตางประเทศ  (Cross  currency  swap) 

 

 

เพื่อใหเจาพนักงานสรรพากรถือเปนแนวทางปฏิบัติในการตรวจและแนะนําบริษัทหรือ 

หางหุนสวนนิติบุคคลที่มีการจายเงินตามสัญญาแลกเปล่ียนอัตราดอกเบี้ย  (Interest  rate  swap)  และ

สัญญาแลกเปล่ียนเงินตราตางประเทศ  (Cross  currency  swap)  โดยเหตุที่การจายเงินตามสัญญา

แลกเปลี่ยนอัตราดอกเบี้ยและสัญญาแลกเปล่ียนเงินตราตางประเทศ  อาจทําใหบริษัทหรือหางหุนสวน 

นิติบุคคลมีหนาที่ตองหักภาษีเงินได  ณ  ที่จาย  ตามมาตรา  ๓  เตรส  แหงประมวลรัษฎากร  หรือมีหนาที่

ตองหักภาษีจากเงินไดพึงประเมินที่จายตามมาตรา  ๗๐  แหงประมวลรัษฎากร  กรมสรรพากรจึงมีคําส่ัง

ดังตอไปนี้ 

ขอ ๑ ใหยกเลิกความในขอ  ๔   ของคําส่ังกรมสรรพากรที่   ป .๑๑๔/๒๕๔๕  เ ร่ือง   

การจายเงินตามสัญญาแลกเปล่ียนอัตราดอกเบี้ย  (Interest  rate  swap)  และสัญญาแลกเปล่ียนเงินตรา

ตางประเทศ  (Cross  currency  swap)  ลงวันที่  ๑๕  สิงหาคม  พ.ศ.  ๒๕๔๕  และใหใชขอความตอไปนี้

แทน 

“ขอ  ๔  กรณีการทําสัญญาแลกเปล่ียนอัตราดอกเบี้ย  (Interest  rate  swap)  สัญญาแลกเปล่ียน

เงินตราตางประเทศ  (Cross  currency  swap)  หรือสัญญาแลกเปล่ียนเงินตราตางประเทศและอัตรา

ดอกเบี้ย  (Cross  currency  interest  rate  swap)  ตามขอ  ๑  ขอ  ๒  และขอ  ๓  ซ่ึงคูสัญญาผูรับทําสัญญา

แลกเปล่ียนเปนผูใหกูยืมเงินดวย  หากมีพฤติการณที่แสดงวา  คูสัญญามีเจตนากูยืมเงินกัน  แตตกลง 

ทําสัญญาแลกเปล่ียนเพิ่มอีกสัญญาหนึ่งเพียงเพื่อเปล่ียนแปลงผลตอบแทนปกติที่คูสัญญาผูใหกูยืมเงิน 

พึงจะไดรับตามสัญญากูยืมเงิน  ใหเปนผลตอบแทนท่ีไดรับจากสัญญาแลกเปล่ียนแทน  โดยมิไดมีเจตนา

ปองกันความเส่ียงจากความผันผวนของอัตราแลกเปล่ียนเงินตราตางประเทศและอัตราดอกเบี้ย   

เงินผลตางที่เกิดจากการแลกเปล่ียนเงินตราตางประเทศและอัตราดอกเบี้ยซ่ึงคูสัญญาผูรับทําสัญญา

แลกเปล่ียนไดรับ  จะถือเปนเงินไดพึงประเมินตามมาตรา  ๔๐ (๔) (ก)  แหงประมวลรัษฎากร” 



หนา   ๖๓ 
เลม   ๑๒๕   ตอนพิเศษ   ๑๗๙   ง ราชกิจจานุเบกษา ๒๔   พฤศจิกายน   ๒๕๕๑ 
 

 

ขอ ๒ คําส่ังนี้ใหถือปฏิบัติต้ังแตวันที่ที่ลงในคําส่ังนี้เปนตนไป 
 

ส่ัง  ณ  วันที ่ ๒๙  กันยายน  พ.ศ.  ๒๕๕๑ 
ศานิต  รางนอย 

อธิบดีกรมสรรพากร 


